
 
 
 
 
 
 
 
 

 
        Provincia di Bari 

  

 

 

Settore Territorio -   

Numero Generale  590 

 

 

COPIA  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N     91      DEL    03/05/2013 

 
 

OGGETTO:  Lavori di sistemazione dell’immobile di proprietà comunale sito al 1° piano 
di Via Sant’ Orsola civico 7 adibito a Centro Minori. 

       Approvazione 2° ed ultimo SAL e liquidazione 2° ed ultimo Certificato di 
pagamento. 

       
                        
   

 

 

 
Emessa ai sensi 

 
- Degli artt. 107, 151 - comma 4° - 183 - comma 9 - D.L.vo 267 del18/08/2000 (T.U. Leggi 

sull’ordinamento degli EE.LL.); 
 
- Degli artt. 4 - comma 2 - e 17 D.L.vo n. 165 del 30.03.2001; 

 
- Dello Statuto Comunale; 

 
- Del Regolamento di Contabilità; 

 
 
 

 
 



 
IL DIRIGENTE SETTORE TERRITORIO “ad interim” 

 
 

Premesso che: 
- con determinazione dirigenziale – Settore Territorio – n. 148 del 24/10/2012, 

approvava la spesa preventiva di € 23.900,00# (Iva compresa) per l’esecuzione di lavori 
di manutenzione straordinaria da eseguirsi presso l’immobile di proprietà comunale 
sito in  Via Sant’ Orsola civico 7 adibito a Centro Minori; 

- con ulteriore determinazione dirigenziale – Settore Territorio – n. 07 del 10/01/2013, i 
lavori di che trattasi venivano affidati alla ditta Edil La Forgia” di La Forgia Corrado 
da Molfetta con sede in Via S. Colomba n. 63, che aveva offerto il ribasso percentuale 
del 14,9% sull’importo a base d’asta di € 15.876,32 oltre  € 500,00# per oneri della 
sicurezza; 

- in data 22/01/2013 veniva redatto verbale di consegna dei lavori, sotto riserva di 
legge, che ebbero inizio in pari data; 

- con determinazione dirigenziale – Settore Territorio – n. 69 del 22/03/2013 si 
approvava il 1° SAL  e si liquidava il 1° certificato di pagamento dei lavori di che 
trattasi in favore dell’Impresa Edil La Forgia di Corrado La Forgia da Molfetta da 
Molfetta  nell’importo complessivo di € 11.873,71#; 

 
Tutto ciò premesso: 
 
- Visto il 2°  ed ultimo stato di avanzamento dei lavori  compilato dal direttore dei lavori in 
data 12/03/2013, da cui risulta che le opere eseguite dall’Impresa Edil la Forgia di 
Corrado La Forgia da Molfetta a tutto il 12/03/2013 ammontano ad €  14.002,18# al lordo 
del ribasso del 14,90% e dunque netti € 13.502,18 oltre Iva; 
- Visto il 2° ed ultimo certificato di pagamento redatto dal R.U.P., gom. Pasquale de Tullio  
in data 12/03/2013 da cui si evince che la 2a ed ultima rata d’acconto da corrispondere all’ 
Impresa Edil La forgia di Corrado La Forgia da Molfetta, al netto delle ritenute di legge e  
dell’ammontare del 1° certificato di pagamento pari ad € 10.794,28# ammonta ad € 
3.140,39#  oltre Iva al 10% per € 314,04#, e dunque per un importo complessivo di € 
3.454,43#.  
- Ritenuto, pertanto, secondo legge, provvedere alla liquidazione del 2° ed ultimo 

certificato di pagamento; 
- Dato atto che il conto corrente dedicato, di cui all’art. 3 della L. 136/2010 come 

modificato dall’art. 7 c 1 lett. a) del D.L. 187 del 12/11/2010, comunicato dall’impresa è 
il seguente: Monte dei Paschi di Siena  – Filiale di Molfetta – IBAM: IT 
85S0103041562000061188063; 

-    Dare atto, altresì, che il  Codice Identificazione Gara (CIG) è ZE50842511 
Preso atto del parere favorevole espresso dal Capo Settore Economico-Finanziario ai sensi 
dell’art. 49 – 1° comma – e dell’art. 151 – comma 4° del T.U.E.E.L. D. L.vo 267/2000; 
 
Visto il contratto d’appalto ed il Capitolato Speciale d’Appalto; 
 
Visto il D.Lgs n. 163/2006; 
 
Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 e 192 del citato D. L.vo 267/2000, 



 
DETERMINA 

 
1. Approvare il 2°  ed ultimo SAL compilato in data 12/03/2013 dal Direttore dei Lavori 
geom. Pasquale de Tullio, da cui risulta che le opere eseguite dalla ditta appaltatrice,  
ammontano a €. 13.502,18# al netto del ribasso del 14,9%; 
2. Approvare altresì il 2° ed ultimo  certificato di pagamento redatto dal R.U.P., geom. 
Pasquale de Tullio in data 12/03/2013., da cui si evince che l’ultima rata d’acconto da 
corrispondere alla ditta Edil La Forgia di La Forgia Corano da Molfetta (BA), ammonta ad 
€ 3.140,39#al netto delle ritenute di legge, oltre  Iva al 10% per € 314,04#. 
3. Disporre la liquidazione della somma complessiva di €. 3.454,43# in favore della ditta 
Edil La Forgia di La Forgia Corrado da Molfetta (BA). 
4.  Autorizzare L’Ufficio di Ragioneria ad emettere mandato di pagamento di € 3.454,43# 
in favore della ditta Edil La Forgia di La Forgia Corrado da Molfetta (BA), accreditando la 

somma sul conto corrente dedicato Monte dei Paschi di Siena  – Filiale di Molfetta – IBAM: 

IT 85S0103041562000061188063. 

5. Dare atto che la spesa complessiva di €. 3.454,43# è prevista e grava  sul Cap. 50120 
epigrafato “Piani Integrati di Sviluppo di Città Medio Grandi (PISU) – impegno n. 1850 del 
Bilancio 2012. 
6. Confermare Responsabile del Procedimento il geom. Pasquale de Tullio. 
7. Trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Procedimento, al Dirigente 
del Settore Territorio, e all’Ufficio di Ragioneria, per quanto di competenza. 
8. La presente determinazione viene trasmessa al Dirigente del Settore Finanze, ai sensi 
dell’art. 151– comma 4° - del D.L.vo n. 267/2000. 
9. Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio. 
10. Il presente atto non contiene dati personali sensibili (D.L.vo n. 196/2003) 
 
 
 
   
         f.to    Il Compilatore 

sig.ra Maria Girolama Spadavecchia 
 
                f.to   Il Responsabile del procedimento 
                                                geom. Pasquale de Tullio 
 
 
 
                   Visto, si attesta la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento 
                                f.to       Il Dirigente Settore Territorio “ad interim” 
                               ing. Enzo Balducci 
 
 

 
 
 

All’originale è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a firma del Dirigente 

del Settore Economico-Finanziario  


